ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

Số:          /UBND-XD

V/v triển khai thực hiện Công
điện số 02/CĐ-TTg ngày
09/01/2024 của Thủ tướng

Chính phủ.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lào Cai, ngày      tháng     năm 2024.

Kính gửi:
- Các Sở: Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài
chính, Giao thông vận tải, Nông nghiệp &
PTNT, Tài nguyên & Môi trường;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố Lào Cai;
- Các Ban chuyên ngành: QLDA ODA và
ĐTXD tỉnh, QLDA Khu kinh tế tỉnh, QLDA
Đầu tư xây dựng tỉnh, QLDA Đầu tư xây
dựng CTGT tỉnh.

Thực hiện Công điện số 02/CĐ-TTg ngày 09/01/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến

định mức, đơn giá xây dựng; khai thác, cung ứng vật liệu xây dựng cho các dự

án, công trình giao thông trọng điểm, quan trọng quốc gia (sao gửi kèm). Chủ

tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở ngành, địa phương:

- Kịp thời công bố chỉ số giá xây dựng, giá vật liệu xây dựng (hàng quý

hoặc sớm hơn nếu cần thiết), đơn giá nhân công xây dựng (hàng năm hoặc sớm

hơn nếu cần thiết) bảo đảm đầy đủ, phù hợp với giá thị trường, đúng quy định

pháp luật; chủ động tham mưu UBND tỉnh phối hợp với Bộ Xây dựng, triển

khai ban hành định mức đặc thù tại địa phương.

- Tiếp tục rà soát các mỏ khoáng sản làm vật liệu san lấp trên địa bàn để quy

hoạch, cấp phép các mỏ khoáng sản làm vật liệu san lấp đảm bảo đủ vật liệu theo

tiến độ cho nhu cầu thi công của các dự án, các dự án trọng điểm trên địa bàn.

2. Các chủ đầu tư, các Ban chuyên ngành: Khẩn trương rà soát Hồ sơ khảo

sát vật liệu xây dựng của các dự án để kịp thời bổ sung, điều chỉnh bảo đảm đủ

nguồn và công suất khai thác vật liệu san lấp cho nhu cầu của dự án, nhất là các

dự án giao thông.

3. Sở Tài nguyên & Môi trường chủ trì phối hợp với Sở Nông nghiệp &

PTNT, các địa phương, các chủ đầu tư, nhà thầu thỏa thuận với các chủ sở hữu

về giá chuyển nhượng, thuê đất bảo đảm phù hợp với mặt bằng giá bồi thường

2

của nhà nước quy định, không để xảy ra tình trạng đầu cơ, nâng giá, ép giá; có

chế tài để xử lý các trường hợp cố tình nâng giá, "ép giá", đầu cơ đất khu vực

mỏ; tháo gỡ những vướng mắc liên quan đến trồng rừng thay thế, chuyển đổi

mục đích sử dụng rừng, chuyển mục đích sử dụng đất rừng, đất lúa.

Căn cứ nội dung trên, các đơn vị liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện

và xử lý các vấn đề phát sinh theo thẩm quyền; báo cáo UBND tỉnh các nội dung

vượt thẩm (nếu có)./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. UBND tỉnh;
- LĐ Văn phòng;
- BBT- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TH4, XD3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Hài

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T13:42:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Trọng Hài<nthai-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T16:43:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T16:43:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T16:43:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T16:44:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!